اسناد و کتاب‌های تاریخی گوناگون و متعددی درباره الموت و حسن صباح در ایران قرن ۱۱ میلادی/ پنجم و ششم هجری نگاشته شده است، زیرا که سنت تاریخ‌نگاری در آن دوران بسیار رایج بوده است و پادشاهان و حکمرانان در دربارهایشان حداقل به خاطر منافع خودشان هم که شده، آن را تشویق می‌کردند. در برهه زمانی مورد نظر ما، قدیمی‌ترین تاریخ مکتوب کتاب سرگذشت سیدنا که درباره زندگی و وقایع دوران حسن صباح (وفات ۵۱۸ق/ ۱۱۲۴ م) اولین حاکم اسماعیلی در قلعه الموت بود که این دژ در شمال شرقی روستای قصر خان (گازرخان) و بر فراز صخره‌ای به ارتفاع ۲۱۶۳ متر از سطح دریا که بلندی صخره از زمین‌های پیرامون خود ۲۰۰ متر و گسترده دژ ۲۰۰۰۰ متر مربع در بخش رودبار استان قزوین قرار دارد.

اما چه چیز آن را چنین باشکوه ساخته است؟ شاید زخمی عمیق و غمی ژرف که البته در بارتول میانسال سال ۱۹۷۵ تا حدی تسکین یافته است، چیزی که یک اثر ادبی به آن نیاز دارد، تا متعالی شود، یعنی این که تحلیل هلا دینیک را در خصوص این اثر بپذیریم.

### Bibliography

- Alikhani, Yousef (1390/2011). *Be Donbale Hasan-e- Sabbah, Dastan -e Zendegi-e- Hasan-e-Sabbah* (Searching for Hasan-e-Sabbah, The Life Story of Hasan-e-Sabbah). Tehran: GhoGhnoos Publisher.
- Biggins, Michael (translator) (2004). *Alamut by Veladimir Bartol*. 1938. Scala House Press, Seattle, Washington, USA.
- .

"Ismaili History": in *The Encyclopaedia Iranica*, Columbia University, New York, Vol. XIV, pp. 178-195. <http://www.iis.ac.uk/SiteAssets/pdf/>
- Ebn-e -Asir, Ezeddin. (1303/1885). *al-Tarih al-kamel. Egypt: Cairo*, Volume 4, pp. 266-73, 216; Volume 5, pp. 161-62, 216.
- Hamedani, Rashidadin Fazlollah. (1338/1959). *Jameo-tavarikh*. Ed. Mohammad Taghi Daneshpazhuh and Mohammad Modarresi-Zanjani, Tehran: Elmi va Farhangi, pp. 97-137, 149-53, 97-137.
- Heladnik, Miran (2005). "Nevertheless, Is it Also a Machiavellian Novel? A review Essay." *Slovene Studies* 26. 1-2: 107-115.
- Joveini, Alaadin Ata Malik. (1370/1991). *Tarikh-e-Jahangoshaye Joveini*. Tehran: Arghavan.
- Kashani, Jamaladin Abulqasem Abdollah-ebne Ali- ebne Mohammad (1366/1987). *Zobdata-al-Tavarikh (Bakhshe Fatemian va Nazarian)*, Ed. Mohammad Taghi Daneshpazhuh. Tehran: Mos eseye Motaleat va Tahghighate Farhangi, Second Edition, pp. 133-72, 186-90.
- Manuscript of *Namey-e- Malekshah be Hasan-e-Sabbah* (Letter of Malek Shah to Jasan Sabbah) (1389/11/30(19/2/2011) date of the document, establishing date 1391/10/22(11/1/2012)).